

डाक-व्यय की पूर्व-अदायगी के बिना
डाक द्वारा भेजे जाने के लिए अनुमत
अनुमति पत्र क्रं. भोपाल- म. प्र.
बि. पु. भु. भोपाल-02-06

पंजी. क्रमांक भोपाल डिवीजन
म. पं.-108 भोपाल -06-08.



मध्यप्रदेश राजपत्र

(असाधारण)

प्राधिकार से प्रकाशित

क्रमांक 402]

भोपाल, मंगलवार, दिनांक 8 अगस्त 2006 - श्रावण 17, शक 1928

जल संसाधन विभाग

मंत्रालय, वल्लभ भवन, भोपाल
भोपाल, दिनांक 8 अगस्त, 2006

क्रं. 29-4-99-म-इकतीस.- मंत्रि-परिषद् की दिनांक 1 अगस्त, 2006 को हुई बैठक में मध्यप्रदेश लघु जल विद्युत परियोजनाओं के विकास हेतु प्रोत्साहन नीति, 2006 पर सहमति व्यक्त की गई है. सर्वसाधारण की जानकारी के लिए उक्त नीति का प्रकाशन "राजपत्र (असाधारण) में किया जा रहा है.

मध्यप्रदेश के राज्यपाल के नाम से
तथा आदेशानुसार

बी. के. श्रीवास्तव, अपर सचिव.

मध्य प्रदेश में लघु जल विद्युत परियोजनाओं के विकास हेतु प्रोत्साहन नीति, 2006

1.0 प्रस्तावना

1.1 जल विद्युत ऊर्जा एक स्वच्छतम, व्यावहारिक एवं चिर-नवीन ऊर्जास्रोत है। अपारम्परिक ऊर्जा उत्पादन तथा संयंत्रों की स्थापना हेतु मध्यप्रदेश शासन द्वारा निरन्तर प्रयास किये गये हैं तथा इस कार्य के लिए नीति निर्धारण, प्रोत्साहन, विशिष्ट एजेन्सियों का गठन आदि किया गया है। राज्य शासन द्वारा अभी तक बनाई गई नीतियों में अपारम्परिक ऊर्जा के स्रोतों जैसे पवन, बायो-मास, सौर, नागरिक कूड़ा करकट तथा जल सभी का समावेश है।

1.2 यद्यपि अपारम्परिक ऊर्जा स्रोतों से, जैसे पवन तथा बायो-मास से, विद्युत उत्पादन क्षमता में उल्लेखनीय बढ़ोत्तरी हुई है तथापि जल विद्युत उत्पादन हेतु एक या दो इकाईयों की स्थापना के अतिरिक्त विशेष प्रगति नहीं हुई है।

1.3 सम्पूर्ण भारत में लघु जल विद्युत परियोजनाओं की अनुमानित क्षमता 15,000 मेगावाट है, जिसमें से मध्यप्रदेश में 410 मेगावाट क्षमता का अनुमान किया गया है। नीति निर्धारण तथा विभिन्न उपायों के बावजूद प्रदेश में केवल 41 मेगावाट क्षमता के जल विद्युत संयंत्रों की स्थापना की जा सकी है, जो राष्ट्रीय स्थापित क्षमता, 1693 मेगावाट का मात्र 2.42 प्रतिशत है। केन्द्र शासन के अनुसार वर्ष 2012 तक कुल राष्ट्रीय विद्युत उत्पादन का कम से कम 10 प्रतिशत अपारम्परिक ऊर्जा स्रोतों द्वारा किया जाना लक्षित है। अतएव कमी को पूरा करने हेतु लघु जल विद्युत ऊर्जा के क्षेत्र में मध्यप्रदेश में काफी कुछ किया जाना शेष है।

1.4 प्रदेश शासन के अपारम्परिक ऊर्जा स्रोत हेतु 26-09-1994 में घोषित तथा समय समय पर जारी संशोधनों के अनुसार वर्तमान में लघु जल विद्युत उत्पादन का नियंत्रण राज्य शासन के अधीन है।

1.5 राज्य के भीतर उपलब्ध जल विद्युत उत्पादन की विपुल क्षमता तथा उसके अद्यतन अनुपयोग के दृष्टिगत यह अत्यावश्यक है एक विनिर्दिष्ट, व्यापक, एवं उदार नीति बनाई जाए जिससे जल विद्युत स्रोतों की क्षमता का त्वरित दोहन हो सके।

1.6 अतएव लघु जल विद्युत ऊर्जा के क्षेत्र की आवश्यकताओं के सभी आयामों को सम्मिलित करते हुए यह नई नीति बनाई गई है, जिसमें विद्युत उत्पादन एवं वितरण की वर्तमान वैधानिक स्थितियों एवं नियंत्रक ढांचे को ध्यान में रखा गया है।

2.0 संभावनाएं :

2.1 यह नई नीति 25 मेगावाट क्षमता तक की सभी लघु जल विद्युत ऊर्जा परियोजनाओं पर लागू होगी जिन्हें जल संसाधन विभाग/नर्मदा घाटी विकास प्राधिकरण, मध्यप्रदेश ऊर्जा उत्पादन कम्पनी मर्यादित (MPPGCL) या किसी अन्य राज्य एजेन्सी द्वारा अथवा किसी भी निजी एजेन्सी द्वारा चिन्हित किया गया हो। यह नीति उन परियोजनाओं के लिए भी लागू होगी जिनका आवंटन मध्यप्रदेश विद्युत मण्डल (अब मध्यप्रदेश राज्य विद्युत मंडल) द्वारा किया गया हो, किन्तु जो अभी व्यापारिक उत्पादन की स्थिति तक न पहुँच सकी हो।

2.2 यह परियोजनाएँ, केप्टिव ऊर्जा परियोजनाएँ (Captive power projects) अथवा स्वतंत्र ऊर्जा परियोजनाएँ (Independent Power Projects) भी हो सकती है। केप्टिव परियोजना की परिभाषा विद्युत अधिनियम, 2003की धारा 2(8), धारा (9) के साथ पठित के अनुरूप होगी, जिसका वर्णन भारत शासन के ऊर्जा मंत्रालय द्वारा दिनांक 08 जून 2005 को अधिसूचित नियमावली, 2005 में किया गया है।

2.3 चिन्हित लघु जल विद्युत परियोजनाओं, जिनकी उत्पादन क्षमता 25 मेगावाट तक है, की सूची जल संसाधन तथा नर्मदा घाटी विकास प्राधिकरण द्वारा अधिसूचित की जाएगी। यह सूची अन्य परियोजना स्थलों के चिन्हित होने पर निरन्तर अभिवर्द्धित की जाएगी। जल संसाधन विभाग के कार्यक्षेत्र का विस्तार सभी सिंचाई परियोजनाओं के साथ ही प्रदेश की सीमा के भीतर सभी नदी प्रणालियों तक होगा। इसी प्रकार नर्मदा घाटी विकास प्राधिकरण का क्षेत्राधिकार नर्मदा कछार की सभी प्रस्तावित या निर्माणाधीन सिंचाई/जल विद्युत परियोजनाओं तक होगा।

2.4 शासकीय विभागों/अभिकरणों द्वारा चिन्हित नहीं किए गए परियोजना स्थलों के अतिरिक्त निजी क्षेत्रों/व्यक्तियों द्वारा पहचान किये गये स्थलों को स्व-चिन्हित परियोजना के रूप में मान्य किया जावेगा, जिसके प्रावधान इस नीति के अन्तर्गत अलग से किये गये है।

2.5 यद्यपि यह नीति निजी क्षेत्र की ऊर्जा उत्पादन में सहभागिता के दृष्टिगत बनाई गई है तथापि केन्द्र तथा राज्य की शासकीय एवं अर्धशासकीय संस्थाएँ भी इसका लाभ उठाने हेतु अर्ह होगी।

3.0 नियामक ढांचा

3.1 विद्युत अधिनियम, 2003, जून 2003 से पारित एवं प्रभावशील है। इस अधिनियम के प्रावधानों के अनुसार कोई भी निजी व्यक्ति अथवा एजेन्सी विद्युत उत्पादन संयंत्र लगाने हेतु स्वतंत्र है तथा उसे पारिषण सुविधा के **मुक्त उपयोग** (Open access) का अधिकार होगा।

3.2 मध्य प्रदेश विद्युत नियामक आयोग वर्ष 1999 से कार्यशील है तथा आयोग द्वारा समय-समय पर पारित आदेश/नियमन इस नीति के प्रावधानों पर लागू होंगे। इसी प्रकार भारत शासन द्वारा उर्जा-प्रक्षेत्र में समय-समय पर पारित किए गए अधिनियम भी इस नीति के प्रावधानों पर लागू होंगे। इस नीति के प्रावधान एवं मध्यप्रदेश विद्युत नियामक आयोग द्वारा जारी किए गए आदेश/विनियम के मध्य कोई विसंगति की दशा में मध्यप्रदेश विद्युत नियामक आदेश के आदेश/विनियम लागू होंगे।

4. नीति के उद्देश्य

नीति के उद्देश्य निम्नानुसार है -

- (i) निजी क्षेत्रों की सहभागिता से प्रदूषण-मुक्त जल विद्युत उत्पादन को प्रोत्साहन,
- (ii) निजी क्षेत्र के प्रतिभागियों को दिए जाने वाले प्रोत्साहन एवं लाभ को स्पष्ट रूप से परिभाषित करना,
- (iii) लघु जल विद्युत उत्पादन क्षेत्र को प्रोत्साहन प्रदान करने हेतु अनुकूल वातावरण का निर्माण,
- (iv) नीति क्रियान्वयन हेतु युक्तिसंगत संरचना (Frame work) का निर्धारण।

5.0 नोडल एजेन्सी

इस नीति के क्रियान्वयन को सुनिश्चित करने के लिये अपने-अपने अधिकार क्षेत्र में जल संसाधन विभाग/नर्मदा घाटी विकास प्राधिकरण तथा मध्यप्रदेश ऊर्जा उत्पादन कंपनी लिमिटेड (MPPGCL) नोडल एजेन्सीयाँ होंगी तथापि लघु जल विद्युत परियोजना निर्माण हेतु निजी एजेन्सी के चयन के लिये मध्यप्रदेश ऊर्जा उत्पादन कंपनी लिमिटेड (MPPGCL) अपने स्वयं के नियमों एवं प्रक्रियाओं का निर्धारण करेगी।

खण्ड- अ- नीति के मार्गदर्शी सिद्धान्त

अ 1.0 प्रभावशीलता की अवधि

अ 1.1 यह नीति मध्यप्रदेश राज्य के राजपत्र में अधिसूचना जारी होने की तिथि से प्रभावकारी होगी तथा इसके परिशोधित/वापिस लिए जाने/संशोधन अथवा निरस्त किये जाने तक जारी रहेगी।

अ 1.2 इस नीति के अन्तर्गत आवंटित या आवंटित की जाने वाली सभी परियोजनाएँ निर्माण (build), स्वामित्व (own), चालन (operate) तथा स्थानान्तर (transfer) (BOOT) के आधार पर संचालित होगी। BOOT की अवधि जो वाणिज्यिक प्रचालन तिथि (Commercial operation date) से प्रारम्भ होगी, जिनकी अवधि 30 वर्ष या परियोजना की आयु, जो भी पहले हो, होगी। BOOT की अवधि के अन्त में सम्पूर्ण परियोजनाएँ, जिसमें जल ढांचे एवं ऊर्जा उत्पादन की सभी परिसम्पत्तियाँ सम्मिलित होगी, बिना मूल्य के राज्य शासन को हस्तांतरित होगी। किन्तु निजी तौर पर अधिगृहित परियोजना भूमि के हस्तान्तरण के समय भूमि का बाजार मूल्य, जिसका निर्णय उस जिले का जिलाधीश करेगा जिसमें परियोजना स्थल स्थित है, का भुगतान किया जाएगा।

अ-1.3 तथापि BOOT अवधि की समाप्ति पर राज्य शासन इच्छुक विकासकों से परियोजना के आगामी पांच वर्षों की अवधि के लिए, चयन के उन्हीं मापदण्डों के अनुरूप जिन पर परियोजना प्रथम बार आवंटित की गई थी, चालन एवं रखरखाव हेतु नवीन निविदाएं आमंत्रित करने के संबंध में विचार कर सकता है बशर्ते यह प्रस्ताव परियोजना के उन मूल शर्तों एवं नियमों से कम नहीं होगा जिनपर मूल विकासक को परियोजना आवंटित की गई थी।

अ 2.0 चयन की प्रक्रिया

अ 2.1 परियोजना निकासी तथा क्रियान्वयन मंडल
(Project clearance & Implementation Board)

अ 2.1.1 इस नीति के त्वरित क्रियान्वयन के लिए तथा चयन प्रक्रिया को शीघ्रगामी बनाने के लिए मध्यप्रदेश शासन द्वारा मुख्य सचिव, मध्यप्रदेश शासन की अध्यक्षता में एक परियोजना निकासी एवं क्रियान्वयन मण्डल (PCIB) का गठन किया गया है। इस मण्डल को लघु जल विद्युत परियोजनाओं के

सन्दर्भ में जल संसाधन विभाग/नर्मदा घाटी विकास प्राधिकरण के अधीन निम्नानुसार पूर्णाधिकार होंगे।

- (i) लघु जल विद्युत परियोजनाओं के निजी विकासकर्ता को लघु सूचीयन (Short listing) तथा उनके चयन करने, जिनमें बोली-अभिलेख (bid-document) भी शामिल होगा, हेतु मानदण्डों तथा प्रक्रिया का निर्धारण करना,
- (ii) निर्धारित मानदण्डों एवं प्रक्रिया के अनुसार लघु जल विद्युत परियोजनाओं के लिए विकासकर्ता का चयन करना,
- (iii) मध्यप्रदेश शासन तथा विकासकर्ता के मध्य होने वाले जल विद्युत विकास अनुबन्ध (HPDA) की शर्तों एवं प्रावधानों को अन्तिम रूप देना,
- (iv) नीति के प्रावधानों के अनुसार लघु जल विद्युत परियोजना के आवश्यक शासकीय भूमि के पट्टों की स्वीकृति देना,
- (v) इस नीति के प्रावधानों के अनुरूप लघु जल विद्युत परियोजनाओं के विकासक को प्राप्त होने वाले वित्तीय अथवा अन्य प्रोत्साहन की स्वीकृति देना,
- (vi) जल संसाधन विभाग/नर्मदा घाटी विकास प्राधिकरण द्वारा प्रस्तावित इस नीति के प्रावधानों से सम्बंधित व्याख्या/स्पष्टीकरण/वर्गीकरण/ संशोधन की स्वीकृति देना,

परियोजना निकासी तथा क्रियान्वयन मंडल (PCIB) द्वारा इस नीति के क्रियान्वयन की प्रगति का समय-समय पर पुनरीक्षण किया जावेगा।

अ.-2.2.0 लघु जल विद्युत परियोजनाओं के विकासक के चयन की प्रक्रिया

अ -2.2.1 लघु जल विद्युत परियोजना का वर्गीकरण निम्नानुसार है :

1. ऐसी परियोजनाएं जिनका विस्तृत परियोजना प्रतिवेदन (DPR) राज्य शासन के सम्बन्धित विभाग द्वारा पहले से ही तैयार किया जा चुका है।

2. ऐसी परियोजनाएँ जिनके स्थलों की पहचान जल संसाधन विभाग/नर्मदा घाटी विकास प्राधिकरण द्वारा की जा चुकी है, किन्तु विस्तृत परियोजना प्रतिवेदन (DPR) तैयार नहीं किया गया है।
3. ऐसी परियोजनाएँ जिनका न तो स्थल ही चिन्हित है और न ही उनका विस्तृत परियोजना प्रतिवेदन (DPR) तैयार किया गया है।

अ- 2.2.2 विकासकर्ता के चयन की प्रक्रिया निम्नांकित होगी :

- i) निजी प्रक्षेत्र के माध्यम से प्रस्तावित की जाने वाली परियोजनाओं को सूचीबद्ध किया जा रहा है। इन सूचियों का प्रकाशन जल संसाधन विभाग/नर्मदा घाटी विकास प्राधिकरण द्वारा किया जाएगा। यह सूची सम्बन्धित विभाग की वेब साइट पर उपलब्ध होगी। नए परियोजना स्थल की जानकारी प्राप्त होने पर सूचियों को अभिवर्द्धित किया जावेगा। सूचीबद्ध परियोजनाओं के प्रस्ताव लोक आमंत्रण प्रक्रिया द्वारा आमंत्रित किए जाएंगे जो केप्टिव ऊर्जा संयंत्र तथा स्वतंत्र ऊर्जा संयंत्र (Captive Power Plant & Independent Power Plant) दोनों के लिए होगा। इन दोनों प्रकार की परियोजनाओं के लिए निजी उद्योगपति को विशिष्ट प्रयोजन वाहन (Special Purpose Vehicle) के अन्तर्गत विकल्प उपलब्ध होगा, जैसा कि विद्युत अधिनियम की नियमावली, 2003 में परिभाषित है।
- ii) बोली लगाने का मापदण्ड पूर्व अर्हता (Prequalification) जो तकनीकी एवं आर्थिक क्षमता, काम का पूर्वानुभव तथा बोली लगाने वाले द्वारा जल संसाधन विभाग/नर्मदा घाटी विकास प्राधिकरण को निःशुल्क ऊर्जा प्रदाय करने की मात्रा के प्रस्ताव पर आधारित होगा।
- iii) परियोजनाओं से प्रस्तावित निःशुल्क ऊर्जा प्रदाय की न्यूनतम मात्रा निम्नानुसार होगी।

स. क्र.	अनुमानित स्थापित क्षमता	मुफ्त ऊर्जा वास्तविक उत्पादन के प्रतिशत के रूप में (सहायक खपत को छोड़कर)
1.	5 मेगावाट तक	5 प्रतिशत, वाणिज्यिक चालन तिथि से प्रथम तीन वर्ष की छूट के साथ
2	5 मेगावाट से अधिक एवं 10 मेगावाट तक	8 प्रतिशत, वाणिज्यिक चालन तिथि से प्रथम दो वर्ष की छूट के साथ
3	10 मेगावाट से अधिक एवं 25 मेगावाट तक	10 प्रतिशत, वाणिज्यिक चालन तिथि से प्रथम एक वर्ष की छूट के साथ

- (iv) बोली लगाने वाले को प्रत्येक प्रकरण के लिए नोडल विभाग द्वारा निर्दिष्ट धरोहर राशि जमा करना होगी जिसके अनुसार वह बोली लगा सकेगा ।
- (v) बोली लगाने की प्रक्रिया समयबद्ध होगी तथा सफल बोली लगाने को उसके चयन की सूचना स्वीकृति पत्र (LoP) के माध्यम से दी जावेगी। स्वीकृति-पत्र जारी होने पर प्रस्तावक तकनीकी-आर्थिक साध्यता प्रतिवेदन (Techno-Economic Feasibility Report-(TEFR) बनाने की तैयारी करेंगे। सम्बंधित सभी अभिलेख एवं जानकारी जल संसाधन विभाग/नर्मदा घाटी विकास प्राधिकरण तथा मध्यप्रदेश परियोजना निकासी तथा क्रियान्वयन मंडल (MPPCIB) द्वारा सफल प्रस्तावक को तत्काल निःशुल्क उपलब्ध कराए जाएंगे। तकनीकी-आर्थिक साध्यता प्रतिवेदन (TEFR) की स्वीकृति के उपरान्त आवंटन-पत्र (Letter of Allotment) जारी किया जावेगा तथा प्रस्तावक एवं शासन के मध्य जल विद्युत विकास अनुबंध (HPDA) निष्पादित किया जाएगा।

अ-2.3.0 विस्तृत परियोजना प्रतिवेदन उपलब्ध होने की दशा में बोली लगाने की प्रक्रिया

- (i) परियोजना (संयंत्र) स्थापित करने के प्रस्ताव आमंत्रित किए जाने पर विकासक निःशुल्क ऊर्जा प्रदाय के प्रस्ताव सहित पूर्व अर्हता के प्रस्ताव प्रस्तुत करेंगे। बोली अभिलेख में पूर्व अर्हता के मापदण्ड एवं प्रत्येक मापदण्ड के पृथक-पृथक महत्व का स्पष्ट उल्लेख किया जाएगा। पूर्व अर्हता के निर्धारण के समय तकनीकी आर्थिक अर्हता के साथ ही पूर्व कार्यानुभव को समुचित महत्व दिया जाएगा। पूर्व अर्हता प्राप्त विकासक के प्रकरणों में ही निःशुल्क ऊर्जा प्रदाय के प्रस्ताव के लिफाफे खोले जावेगे तथा सर्वाधिक निःशुल्क ऊर्जा प्रदाय प्रस्ताव, जो निर्धारित न्यूनतम मात्रा से अधिकतम हो, करने वाले का चयन किया जावेगा।
- (ii) शासन द्वारा तैयार किए गए विस्तृत परियोजना प्रतिवेदन (DPR) का मूल्य चयनित प्रस्तावक द्वारा शासन को देय होगा, जिसका निर्धारण जल संसाधन विभाग/नर्मदा घाटी विकास प्राधिकरण द्वारा किया जावेगा।

अ 2.4.0 विस्तृत परियोजना प्रतिवेदन (DPR) उपलब्ध नहीं होने की दशा में बोली लगाने की प्रक्रिया

- (i) परियोजना संयंत्र के प्रस्ताव आमंत्रित किए जाने की प्रक्रिया के पहले, पूर्व अर्हता के प्रस्ताव आमंत्रित किए जावेगे। बोली अभिलेख में पूर्व अर्हता के मापदण्ड एवं प्रत्येक मापदण्ड के पृथक-पृथक महत्व का स्पष्ट उल्लेख किया जाएगा। तकनीकी एवं व्यक्तिगत क्षमता के अतिरिक्त बोली लगाने वालों को उनके द्वारा विकसित एवं संचालित किए जा रहे इसी प्रकार के कार्यनुभव को पूर्व अर्हता निर्धारण में यथा-महत्व दिया जावेगा।
- (ii) पूर्व अर्हता प्राप्त कर चुके बोली लगाने वालों का तकनीकी आर्थिक क्षमता तथा इसी प्रकार के उनके पूर्व कार्यानुभव के महत्व/औचित्य के अनुरूप चयन किया जावेगा।
- (iii) निर्धारित शुल्क के भुगतान के उपरांत चयनित बोली लगाने वाले को विस्तृत परियोजना प्रतिवेदन (DPR) तैयार करने हेतु आशय पत्र (letter of intent) तत्काल जारी किया जावेगा। इस आशय पत्र में परियोजना की साध्यता प्रतिपादित करने हेतु विस्तृत परियोजना प्रतिवेदन (DPR) तैयार करने के लिए निर्धारित समय-सीमा का स्पष्ट उल्लेख होगा। सामान्यतः विस्तृत परियोजना प्रतिवेदन (DPR) तैयार करने हेतु 12 माह की अवधि होगी, जिसे आगे छ माह तक बढ़ाया जा सकेगा। विशेष परिस्थितियों में, मंडल (PCIB) द्वारा समयावधि में वृद्धि देने हेतु विचार किया जा सकेगा, जो पूर्णतः मंडल के विवेकाधीन होगा।
- (iv) अंतिम स्वरूप दिए जाने के उपरान्त बोली लगाने वाला निःशुल्क ऊर्जा प्रदाय के प्रस्ताव सहित विस्तृत परियोजना प्रतिवेदन जल संसाधन विभाग/नर्मदा घाटी विकास प्राधिकरण को प्रस्तुत करेगा, जो इस नीति में निर्धारित मापदण्डों से कम नहीं होगा।
- (v) विस्तृत परियोजना प्रतिवेदन तथा निःशुल्क ऊर्जा प्रदाय प्रस्ताव के प्राप्त होने पर जल संसाधन विभाग/नर्मदा घाटी विकास प्राधिकरण द्वारा अन्य पूर्व अर्हता प्राप्त प्रस्तावक से, निर्दिष्ट समय-सीमा में, निःशुल्क ऊर्जा प्रदाय के प्रस्ताव आमंत्रित किए जाएंगे। ऐसे प्रकरणों में, प्रारंभ में चयनित प्रस्तावक को लोक आमंत्रण प्रक्रिया में प्राप्त सर्वोच्च बोली के बराबर बोली लगाने के विकल्प के साथ प्रथम अस्वीकार का अधिकार (first right of refusal) होगा।

- (vi) प्रारंभ में चयनित प्रस्तावक द्वारा सर्वोच्च बोली के बराबर बोली लगाने में अनिच्छा जताने के उपरांत सर्वोच्च बोली लगाने वाले को परियोजना के विकास हेतु चयन किया जाएगा तथा वह प्रारंभिक प्रस्तावक को विस्तृत परियोजना प्रतिवेदन तैयार करने की लागत, जो पूर्व में चयनित बोली लगाने वाले द्वारा व्यय की गई होगी, की प्रतिपूर्ति करने के लिए बाध्य होगा। यह लागत विस्तृत परियोजना प्रतिवेदन अथवा पूर्व अर्हता के आमंत्रण हेतु जारी अभिलेख में उल्लेखित होगी।
- (vii) किसी भी परिस्थिति में (परियोजना साध्य हो अथवा नहीं), प्रस्तावक को सर्वेक्षण, अनुसंधान एवं विस्तृत परियोजना प्रतिवेदन तैयार करने या उसकी जांच हेतु किए गए व्यय की प्रतिपूर्ति के दावे का अधिकार नहीं होगा।

अ 2.5.0 स्व-चिन्हित परियोजना स्थलों के मामलों में चयन प्रक्रिया

- (i) जल संसाधन विभाग/नर्मदा घाटी विकास प्राधिकरण द्वारा चिन्हित परियोजना सूची में उल्लेखित स्थलों के अतिरिक्त किसी भी स्थल में लघु जल विद्युत परियोजना प्रस्तावों के लिए प्रस्तावक (Developers) स्वतंत्र होंगे। ऐसे स्थलों को स्व-चिन्हित परियोजना स्थल माना जाएगा।
- (ii) स्व-चिन्हित परियोजना स्थल के प्रस्ताव प्राप्त होने पर तथा विनिर्दिष्ट शुल्क प्राप्त होने पर जल संसाधन विभाग/नर्मदा घाटी विकास प्राधिकरण द्वारा सुनिश्चित किया जाएगा कि प्रस्तावक आवश्यक अर्हता के मापदण्ड को पूरा करता है तथा संतोष कर लेने के पश्चात मण्डल (PCIB) की स्वीकृति प्राप्त की जाएगी। एक ही स्थल के लिए एकाधिक प्रस्तावों के प्राप्त होने की दशा में 'पहले आओ पहले पाओ' के सिद्धान्त का अनुसरण किया जाएगा। विस्तृत परियोजना प्रतिवेदन तैयार करने के अधिकार प्रदाय करने वाला आशय पत्र तत्काल जारी किया जाएगा। इस आशय पत्र में विस्तृत परियोजना प्रतिवेदन तैयार करने तथा परियोजना की साध्यता को निश्चित करने के लिए समय-सीमा भी निर्दिष्ट होगी। विस्तृत परियोजना प्रतिवेदन तैयार करने के लिए सामान्यतः 12 माह की अवधि दी जाएगी, जिसे मण्डल (PCIB) की स्वीकृति उपरांत आगामी छः माह तक बढ़ाया जा सकेगा। विशिष्ट परिस्थितियों में मण्डल (PCIB) द्वारा विस्तृत परियोजना प्रतिवेदन तैयार करने की अवधि बढ़ाने हेतु विचार किया जा सकेगा, जो मण्डल के सम्पूर्ण रूपेण मण्डल के विवेकाधीन होगा।

- (iii) ऐसा प्रस्तावक, विस्तृत परियोजना प्रतिवेदन प्रस्तुत करते समय, निःशुल्क ऊर्जा प्रदाय के प्रस्ताव भी देगा, जो इस नीति में उल्लेखित न्यूनतम मापदण्डों से कम नहीं होंगे।
- (iv) विस्तृत परियोजना प्रतिवेदन तथा निःशुल्क ऊर्जा प्रदाय प्रस्ताव के प्राप्त होने पर जल संसाधन विभाग/नर्मदा घाटी विकास प्राधिकरण द्वारा अन्य पूर्व अर्हता प्राप्त प्रस्तावक से, निर्दिष्ट समय-सीमा में, निःशुल्क ऊर्जा प्रदाय के प्रस्ताव आमंत्रित किए जाएंगे। ऐसे प्रकरणों में, प्रारंभ में चयनित प्रस्तावक को लोक आमंत्रण प्रक्रिया में प्राप्त सर्वोच्च बोली के बराबर बोली लगाने के विकल्प के साथ प्रथम अस्वीकार का अधिकार (first right of refusal) होगा।
- (v) प्रारंभ में चयनित प्रस्तावक द्वारा सर्वोच्च बोली के बराबर बोली लगाने में अनिच्छा जताने के उपरांत सर्वोच्च बोली लगाने वाले को परियोजना के विकास हेतु चयन किया जाएगा, जो प्रारंभिक प्रस्तावक को विस्तृत परियोजना प्रतिवेदन तैयार करने की लागत का भुगतान करना बाध्य होगा। यह लागत विस्तृत परियोजना प्रतिवेदन अथवा पूर्व अर्हता के आमंत्रण हेतु जारी अभिलेख में उल्लेखित होगी।

अ 3.0 परियोजनाओं का विकास

- (i) परियोजना के लिए प्रस्तावक के चयन के उपरांत तकनीकी-आर्थिक साध्यता प्रतिवेदन (TEFR) तैयार करने हेतु प्रस्तावक को अनुमति पत्र (Letter of Permission) जारी किया जाएगा।
- (ii) विस्तृत परियोजना प्रतिवेदन के आधार पर प्रस्तावक द्वारा आवश्यक अनुसंधान कर तथा जल संसाधन विभाग/नर्मदा घाटी विकास प्राधिकरण या किसी अन्य शासकीय एजेंसी के पास उपलब्ध आंकड़ों के अध्ययन अथवा स्वयं ही अध्ययन कर तकनीकी-आर्थिक साध्यता प्रतिवेदन तैयार करने का कार्य तत्काल हाथ में लिया जाएगा।
- (iii) चयनित प्रस्तावक को यह समझना तथा स्वीकार करना होगा कि जलाशयों का प्रारंभिक उद्देश्य सिंचाई/घरेलू या औद्योगिक प्रयोजनों हेतु जल आपूर्ति करना है तथा जल प्रवाह की समय-सारिणी इन आवश्यकताओं के अनुरूप होगी। जल संसाधन विभाग/नर्मदा घाटी विकास प्राधिकरण का यह प्रयास होगा कि जल प्रवाह इस प्रकार हो कि

अधिकाधिक ऊर्जा उत्पादन होने के साथ ही मूल उपभोक्ताओं की आवश्यकताओं की अनदेखी न हो।

- (iv) यदि चयनित प्रस्तावक परियोजना के तकनीकी-आर्थिक साध्यता से संतुष्ट है तो वह साध्यता प्रतिवेदन (TFER) को, अनुमति पत्र के जारी होने के तीन माह के भीतर जल संसाधन विभाग/नर्मदा घाटी विकास प्राधिकरण को प्रस्तुत करेगा तथा साथ ही नीचे दिए गए अनुसार प्रक्रिया शुल्क जमा करेगा।

स. क्रमांक	अनुमानित स्थापित क्षमता	प्रक्रिया शुल्क (लाख रुपये में)*
1.	5 मेगावाट तक	1.00
2.	5 मेगावाट से अधिक एवं 10 मेगावाट तक	2.00
3.	10 मेगावाट से अधिक एवं 25 मेगावाट तक	5.00

* शुल्क में कमी या बढ़ोतरी मंडल (PCIB) द्वारा समय-समय पर की जा सकेगी।

- (v) किसी भी परिस्थिति में (भले ही परियोजना साध्य हो अथवा नहीं), प्रस्तावक को सर्वेक्षण, अनुसंधान एवं तकनीकी आर्थिक साध्यता प्रतिवेदन (TEFR) तैयार करने या उसकी जांच हेतु किए गए व्यय की शासन से प्रतिपूर्ति के दावे का अधिकार नहीं होगा।

अ 3.1.0 जल संसाधन विभाग/नर्मदा घाटी विकास प्राधिकरण द्वारा तकनीकी आर्थिक साध्यता प्रतिवेदन (TEFR) की स्वीकृति

अ 3.1.1 चयनित प्रस्तावक (आगे विकासक (Developer) कहा जाएगा) द्वारा साध्यता प्रतिवेदन (TEFR) प्रस्तुत किए जाने के उपरांत जल संसाधन विभाग/नर्मदा घाटी विकास प्राधिकरण द्वारा, निम्न बिन्दुओं की सुनिश्चितता करने के बाद, स्वीकृति प्रदान की जाएगी।

- (i) यह घरेलू/सिंचाई/औद्योगिक/नौ परिवहन/बाढ़ नियंत्रण या लोक हितार्थ किसी भी आवश्यकता के साथ एकरूप है।
- (ii) यह ऊर्जा उत्पादन की पूरी क्षमता का दोहन प्रस्तावित करता है। सामान्यतः चरणकण्टिव विकास की स्वीकृति नहीं होगी तथा यह आशा की जाती है कि प्रस्तावक द्वारा पूरा विकास एक ही चरण में पूर्ण किया जाएगा तथापि मण्डल (PCIB) तकनीकी बाध्यताओं के पेशे नजर

चरण कोटिव विकास की अनुमति दे सकेगा तथा मण्डल (PCIB) का निर्णय अंतिम होगा।

(iii) यह बांध के रूपांकन एवं सुरक्षा मानदण्डों को पूरा करेगा।

अ 3.2.0 धारा अ 3.1.1 की शर्तों की संतुष्टि के उपरांत विकासक से साध्यता प्रतिवेदन (TEFR) प्राप्त होने के आठ दिनों के भीतर या पूछे गए स्पष्टीकरण के प्राप्त होने पर जल संसाधन विभाग/नर्मदा घाटी विकास प्राधिकरण आवंटन पत्र (LoA) जारी करेगा। आवंटन पत्र प्राप्त होने के तीस दिन के भीतर विकासक जल संसाधन विभाग/नर्मदा घाटी विकास प्राधिकरण के पास सुरक्षा निधि (Performance security) जमा कराकर जल विद्युत विकास हेतु अनुबंध (HPDA) निष्पादित करेगा। सुरक्षा निधि परियोजना की अनुमानित लागत की 2.0 प्रतिशत होगी तथा डिमाण्ड ड्राफ्ट या राष्ट्रीयकृत/विनिर्दिष्ट बैंक द्वारा जारी ग्यारंटी, जो जल संसाधन विभाग/नर्मदा घाटी विकास प्राधिकरण को स्वीकार योग्य हो, के रूप में जमा किया जा सकेगा।

अ 3.3.0 स्वीकृति तथा निकासी

- (1) अनुबंध (HPDA) निष्पादित होने के बाद प्रस्तावक द्वारा आवश्यक स्वीकृतियां प्राप्त की जाएंगी तथा बारह महीनों के भीतर वित्तीय समापन (Financial Closure) की व्यवस्था की जाएगी। इस अवधि को मण्डल (PCIB) द्वारा प्रत्येक प्रकरणवार बढ़ाया जा सकेगा बशर्ते मण्डल इस बात से संतुष्ट है कि देरी के कारण यह प्रस्तावक के नियंत्रण से बाहर है। जल संसाधन विभाग/नर्मदा घाटी विकास प्राधिकरण स्वीकृति प्राप्त करने के लिए विकासक की हर संभव सहायता प्रदान करेगा, किन्तु स्वीकृति प्राप्त करने की प्रारम्भिक जिम्मेदारी विकासक की होगी। निर्धारित अवधि में स्वीकृति अप्राप्त रहने या वित्तीय समापन नहीं करने की दशा में अनुबंध (HPDA) स्वयमेव निरस्त हो जाएगा तथा सुरक्षा निधि (Performance security) राजसात कर ली जाएगी। राज्य अथवा केन्द्र शासन द्वारा स्वीकृति प्रदाय नहीं की जाने की दशा में सुरक्षा निधि राजसात नहीं की जाएगी।
- (2) अनुबंध (HPDA) निष्पादित होने की तिथि से परियोजना को कार्यशील करने की समय-सीमा निम्नानुसार होगी -

स. क्रं.	स्थापित क्षमता	परियोजना को कार्यशील होने की अवधि
1.	5 मेगावाट तक	30 माह
2.	5 मेगावाट से अधिक एवं 10 मेगावाट तक	36 माह
3.	10 मेगावाट से अधिक एवं 25 मेगावाट तक	40 माह

नोट – आवश्यक स्वीकृति प्राप्त करने हेतु यदि मण्डल (PCIB) द्वारा 12 माह की अवधि को बढ़ाया गया हो तो तदनुसार परियोजना के कार्यशील होने की अवधि में बढ़ोतरी की जा सकेगी।

- (3) वाणिज्यिक परिचालन तिथि तक परियोजना विकास के संकेतक चरणों (milestone) का अनुबंध (HPDA) का हिस्सा होगा, जिसका जल संसाधन विभाग/नर्मदा घाटी विकास प्राधिकरण द्वारा विकासकर्ता की विनिर्दिष्ट प्रार्थना पर निर्माण के दौरान उपस्थित विशिष्ट परिस्थितियों के प्रकाश में समीक्षा की जाएगी। निर्धारित समयावधि में परियोजना के सफलतापूर्वक कार्यशील होने पर सुरक्षा निधि, मण्डल की स्वीकृति के उपरांत, वापिस/मुक्त की जा सकेगी।
- (4) दैवी कारणों (Force majeure) के अलावा, विकासक की ओर से परियोजना के कार्यशील होने में देरी होने की दशा में, अनुबंध में वर्णित विभिन्न संकेतक चरणों के परिप्रेक्ष्य में विकासक को मध्यप्रदेश शासन को उतने समय के लिए निःशुल्क ऊर्जा के मुआवजे का भुगतान करना होगा, जितनी कि अनुबंध में वर्णित समय-सीमा में ऊर्जा उत्पादन में देरी हुई है। इस क्षति की पूर्ति वाणिज्यिक उत्पादन प्रारंभ होने पर समान मात्रा में निःशुल्क ऊर्जा प्रदाय कर की जाना होगी, जो निर्धारित निःशुल्क प्रदाय की मात्रा से अलग एवं अधिक होगी।
- (5) यदि विकासक परियोजना को निर्धारित समय-सीमा से पहले कार्यशील कर देता है तो उसे प्रोत्साहन स्वरूप निःशुल्क ऊर्जा प्रदाय की जाने वाली मात्रा का 50 प्रतिशत ही राज्य शासन को देना होगा, अर्थात् परियोजना की वास्तविक वाणिज्यिक परिचालन तिथि (CoD) से, अनुबंध के अनुसार निर्धारित वाणिज्यिक परिचालन तिथि तक निःशुल्क ऊर्जा प्रदाय की मात्रा 50 प्रतिशत ही होगी।
- (6) परियोजना के लिए आवश्यक शासकीय भूमि उपलब्ध होने पर विकासक को यह भूमि, अनुबंध (HPDA) पर हस्ताक्षर होने से 30 दिन के भीतर, पट्टे पर निम्नानुसार उपलब्ध कराई जाएगी :

- (i) यदि भूमि जल संसाधन विभाग/नर्मदा घाटी विकास प्राधिकरण के स्वामित्व की है तो यह भूमि पट्टे पर विकासक को संबंधित जिला कलेक्टर को सूचित करते हुए आवंटित की जाएगी। जल संसाधन विभाग/नर्मदा घाटी विकास प्राधिकरण इस संबंध में परिपत्र जारी करेगा।
- (ii) यदि भूमि राजस्व विभाग के स्वामित्व की है तो जिला कलेक्टर, राजस्व पुस्तक परिपत्र के प्रावधानों के अनुरूप जल संसाधन विभाग/नर्मदा घाटी विकास प्राधिकरण को भूमि हस्तांतरित करेगा तथा जल संसाधन विभाग/नर्मदा घाटी विकास प्राधिकरण द्वारा संबंधित जिला कलेक्टर को सूचित करते हुए विकासक को भूमि का पट्टा दिया जाएगा।
- (iii) अन्य विभाग के स्वामित्व की भूमि के लिए जल संसाधन विभाग/नर्मदा घाटी विकास प्राधिकरण उस विभाग से अनापत्ति प्रमाण पत्र प्राप्त करेगा, भूमि का आधिपत्य प्राप्त करेगा तत्पश्चात् जल संसाधन विभाग चयनित इकाई को भूमि पट्टे पर देगा एवं इसकी सूचना संबंधित जिला कलेक्टर को देगा। इस हेतु परिपत्र जल संसाधन विभाग द्वारा जारी किया जाएगा।
- (iv) पट्टे पर दी गई कुल भूमि पर टोकन प्रब्याजी एवं भू-भाटक दोनों मिलाकर रूपया 1.00 प्रतिवर्ष लिया जाएगा।
- (v) अनुबंध (HPDA) में विनिर्दिष्ट समयावधि के लिए पट्टा दिया जाएगा।
- (vi) पट्टे की मानक शर्तों की स्वीकृति मण्डल (PCIB) द्वारा दी जाएगी।
- (vii) यदि विकासक द्वारा चाही गई भूमि निजी है तो शासन विकासक के आवेदन पर उसके नाम पर भूमि का अधिग्रहण करेगा, किन्तु अधिग्रहण का व्यय पूर्णतः विकासक को वहन करना होगा।
- (viii) वन भूमि, जिसमें राजस्व की छोटे-बड़े झाड़ के जंगल की भूमि सम्मिलित है अथवा कोई ऐसी राजस्व अथवा निजी भूमि जो कि वन के रूप में वर्गीकृत हो अथवा परिभाषित हो, उसमें वन संरक्षण अधिनियम, 1980 तथा उसके अधीन बनाए गए नियम व केन्द्र/राज्य शासन द्वारा जारी निर्देश लागू होंगे।
- (7) लागू नियम/कानूनों के परिपालन सुनिश्चित करने का एकमात्र उत्तरदायित्व विकासक का होगा।
- (8) BOOT अनुबंध की अवधि में विकासक सभी परिसम्पत्तियों का यथोचित रूप से बीमा कराएगा तथा इनका संधारण एवं रखरखाव इस प्रकार करेगा जिससे कि BOOT अवधि के उपरांत शासन/या शासन की एजेंसी को हस्तांतरित करते समय परिसम्पत्तियां उचित अवस्था में हो।

- (9) अनुबंध पर हस्ताक्षर करने तथा लागू स्वीकृतियां प्राप्त करने की शर्त पर विकासक संयंत्र स्थापित करने हेतु स्वतंत्र होगा। विद्युत अधिनियम, 2003 की धारा 73 के अंतर्गत वर्णित तकनीकी मानदण्डों का परिपालन को विकासक सुनिश्चित करेगा।
- (10) जल संसाधन विभाग/नर्मदा घाटी विकास प्राधिकरण के आधिपत्य वाले विद्युत गृह तक पहुंच मार्ग का उपयोग विकासक कर सकेगा। जल संसाधन विभाग/नर्मदा घाटी विकास प्राधिकरण तथा विकासक दोनों मिलकर पहुंच मार्गों का रखरखाव करेंगे।
- (11) परियोजना स्थल के समीप उपयुक्त प्रकार की अतिरिक्त आवास सुविधा उपलब्ध होने की दशा में जल संसाधन विभाग/नर्मदा घाटी विकास प्राधिकरण, विकासक तथा उसके अमले को परियोजना निर्माण की अवधि में भाड़ा पर देगा, तथापि आवंटित आवासों का रखरखाव एवं मरम्मत विकासक को ही करना होगी।

4.0 ग्रिड संयोजन एवं निष्क्रमण प्रबंध

अ 4.1.0 उत्पादन स्थल से निकटतम सब स्टेशन या अंतर-संयोजन स्थल या समीपस्थ पारेषण लाइन को जोड़ने का कार्य, जिसमें ट्रांसफार्मर पैनल, संरक्षण, मीटरिंग इत्यादि सम्मिलित हैं, का उत्तरदायित्व विकासक को वहन करना होगा जो कि मध्यप्रदेश ग्रिड संहिता, मध्यप्रदेश विद्युत प्रदाय संहिता, 2004, मध्यप्रदेश ऊर्जा नियामक आयोग एवं केन्द्रीय विद्युत नियामक आयोग के समय समय पर संशोधित तकनीकी एवं सुरक्षा मापदण्डों के अनुरूप होगा। यह कार्य मध्यप्रदेश ऊर्जा पारेषण कम्पनी लिमिटेड (MPPTCL) एवं/अथवा अन्य संबंधित वितरण कम्पनी द्वारा मूल्य आधारित दरों पर किया जाएगा, जिसका भुगतान विकासक द्वारा वहन किया जाएगा।

अ 4.2.0 इस विषय में नियामक आयोग द्वारा लिया गया निर्णय अंतिम होगा।

अ 5.0 पारेषण एवं वितरण (Transmission and Distribution)

अ 5.1.0 उत्पादन स्थल से उपभोग स्थल (consumption point) तक स्वयं की समर्पित पारेषण लाईन निर्माण के लिए विकासक स्वतंत्र होगा। विकासक को विद्युत अधिनियम, 2003 में निहित प्रावधानों के अनुसार राज्य की

विद्यमान पारेषण सुविधाओं का उपयोग करने का भी मुक्त अधिकार होगा। इस नीति में उल्लेखित शर्तों के अंतर्गत विकासक मध्यप्रदेश ऊर्जा पारेषण कंपनी लिमिटेड (MPPTCL)/अन्य वितरक कंपनी के साथ व्हीलिंग अनुबंध करेंगे, तथापि व्हीलिंग शुल्क एवं पारेषण/वितरण क्षति के संबंध में नियामक आयोग का निर्णय अंतिम होगा।

अ 5.2.0 यदि विकासक तृतीय उपभोक्ता पक्ष/अनुज्ञापिधारी वितरक/ऊर्जा वितरण कंपनी को ऊर्जा विक्रय करता है तो वह मध्यप्रदेश ऊर्जा पारेषण कंपनी लिमिटेड (MPPTCL)/अन्य वितरण कंपनी को व्हीलिंग एवं पारेषण शुल्क देने के लिए बाध्य होगा, जिसके संबंध में मध्यप्रदेश विद्युत नियामक आयोग द्वारा लिया गया निर्णय अंतिम होगा।

अ 5.3.0 मध्यप्रदेश ऊर्जा पारेषण कंपनी लिमिटेड (MPPTCL)/संबंधित वितरण कंपनी द्वारा निर्दिष्ट मीटरिंग उपकरण उत्पादन स्थल/उपभोक्ता स्थल पर मध्यप्रदेश विद्युत प्रदाय संहिता 2004 एवं मीटरिंग हेतु मध्यप्रदेश विद्युत नियामक आयोग द्वारा निर्धारित मापदण्डों के प्रावधानों के अनुरूप विकासक के व्यय पर स्थापित किए जाएंगे। मध्यप्रदेश ऊर्जा पारेषण कंपनी लिमिटेड/अन्य वितरण कंपनी के अधिकारियों द्वारा इनका निरीक्षण किया जाएगा।

अ 6.0 **बैंकिंग**
इस नीति के अंतर्गत बैंकिंग की अनुमति प्रदान की जाएगी तथापि इस संबंध में मध्यप्रदेश विद्युत नियामक आयोग का निर्णय अंतिम होगा।

अ 7.0 **ऊर्जा का विक्रय**
मध्यप्रदेश राज्य में स्थित किसी भी उपभोक्ता/इच्छुक वितरण कंपनी (willing distribution company) अथवा ऊर्जा विपणन कंपनी (Power Trading Company) को स्वतंत्र ऊर्जा उत्पादक (IPP) से संपूर्ण ऊर्जा एवं कोस्टिव ऊर्जा उत्पादक (CPP) से अतिशेष ऊर्जा का विक्रय किया जा सकेगा तथापि राज्य की वितरण कंपनी, जिसके अधिकार क्षेत्र में ऊर्जा संयंत्र स्थापित है, अथवा राज्य ऊर्जा विपणन कंपनी को ऊर्जा के क्रय विक्रय को नकारने का प्रथम अधिकार होगा।

अ 8.0 परियोजना निरीक्षण

अ 8.1 जल संसाधन विभाग/नर्मदा घाटी विकास प्राधिकरण के अधिकारियों को परियोजना की सुरक्षा की दृष्टि से परियोजना के निरीक्षण का अधिकार होगा। निरीक्षण के समय इन अधिकारियों को विकासक द्वारा आवश्यक सहायता एवं सुविधा उपलब्ध कराई जाएगी।

अ 8.2 विकासक द्वारा उद्योग से संबंधित (क्षमता, उत्पादन, उत्पादन में गतिरोध इत्यादि) अभिलेख का संधारण किया जाएगा तथा निरीक्षण के समय निरीक्षण अधिकारियों को समस्त अभिलेख उपलब्ध कराए जाएंगे।

अ 9.0 मध्यप्रदेश विद्युत नियामक आयोग का अनन्य अधिकार क्षेत्र

अ 9.1 विद्युत अधिनियम, 2003 में प्रबंधन हेतु व्यवस्था के अंतर्गत निहित प्रावधानों, विद्युत विक्रय दर, ऊर्जा क्रय अनुबंध, व्हीलिंग, बैंकिंग, वितरण, पारेषण क्षति शुल्क इत्यादि के संबंध में मध्यप्रदेश विद्युत नियामक आयोग (MPERC) का विशेषाधिकार रहेगा। इसी प्रकार विद्युत अधिनियम, 2003 में निहित प्रावधानों के अनुसार अपारंपरिक ऊर्जा स्रोतों की उन्नति, ऊर्जा पारेषण सुविधा, मध्यप्रदेश ऊर्जा पारेषण कंपनी लिमिटेड (MPPTCL)/पारेषण का अनुज्ञापिधारी/अनुज्ञापिधारी वितरक के मध्य ऊर्जा क्रय करने की सहभागिता इत्यादि मध्यप्रदेश विद्युत नियामक आयोग (MPERC) के अधिकार क्षेत्र में रहेगा। इस विषय में मध्यप्रदेश विद्युत नियामक आयोग द्वारा समय-समय पर जारी दिशा-निर्देश, मार्गदर्शन, व्यवस्था नियम सभी पर पालन हेतु बाध्य होंगे।

अ 9.2 विकासक एवं जल संसाधन विभाग/नर्मदा घाटी विकास प्राधिकरण अथवा मध्यप्रदेश ऊर्जा पारेषण कंपनी लिमिटेड/पारेषण का अनुज्ञापिधारी/अनुज्ञापिधारी वितरक के मध्य नीति की व्याख्या संबंधी अथवा अनुबंध की शर्तों/कंडिकाओं पर विवाद की स्थिति में प्रकरण विद्युत अधिनियम, 2003 एवं सेक्शन की धारा 86 (i) के अंतर्गत मध्यप्रदेश विद्युत नियामक आयोग की ओर निर्णय हेतु प्रेषित किया जाएगा।

खण्ड ब - सामान्य प्रावधान

ब 1.0 मध्यप्रदेश विद्युत मण्डल द्वारा 1994 की नीति के अंतर्गत जिन विकासकों को केप्टिव ऊर्जा संयंत्र (CPP)/स्वतंत्र ऊर्जा संयंत्र (IPP) का आवंटन किया गया था, उन विकासकों को पुरानी नीति में निरन्तर रहने अथवा

नई नीति अपनाने का विकल्प होगा। इस विकल्प हेतु विकासक को यह नीति लागू होने से एक माह की अवधि के भीतर जल संसाधन विभाग/नर्मदा घाटी विकास प्राधिकरण को प्रार्थना पत्र देने की कार्यवाही करनी होगी, जो इन विकासकों को परिशोधित कार्य-योजना (Revised Implementation Schedule) पर आधारित MoU निष्पादित करने के उपरांत ही नई नीति में परिवर्तन की अनुमति प्रदान करेंगे। विकासक द्वारा परिशोधित कार्य-योजना का अनुसरण न करने की स्थिति में उक्त अनुमति निरस्त की जाएगी। जल संसाधन विभाग/नर्मदा घाटी विकास प्राधिकरण द्वारा दी जाने वाली अनुमति मध्यप्रदेश विद्युत नियामक आयोग के दिशा-निर्देशों के अनुरूप होगी।

- ब 2.0 जल संसाधन विभाग/नर्मदा घाटी विकास प्राधिकरण की स्वीकृति से कालान्तर में स्वतंत्र ऊर्जा परियोजना (IPP) को कोटिव ऊर्जा परियोजना (CPP) में या इसके विपरीत परिवर्तित करने का खुला विकल्प होगा, तथापि जल संसाधन विभाग/नर्मदा घाटी विकास प्राधिकरण द्वारा दी गई अनुमति मध्यप्रदेश विद्युत नियामक आयोग दिशा-निर्देशों के अनुरूप होगी।
- ब 2.1 मध्यप्रदेश विद्युत नियामक आयोग के दिशा-निर्देशों के अनुसार जल संसाधन विभाग/नर्मदा घाटी विकास प्राधिकरण द्वारा तृतीय पक्ष से अनुज्ञापिधारी अथवा एक तृतीय उपभोक्ता पक्ष से दूसरे तृतीय उपभोक्ता पक्ष को ऊर्जा विक्रय की अनुमति प्रदान की जाएगी।
- ब 3.0 इस क्षेत्र की गतिशीलता को देखते हुए नीति में निहित प्रावधानों की समीक्षा समय-समय पर की जाएगी। सामान्य परिस्थितियों में यह समीक्षा तीन वर्षों के अंतराल से होगी। कार्य को सुचारु रूप से चलाने हेतु अथवा अनपेक्षित मुद्दों से निपटने के लिए नीति में केन्द्र शासन अथवा मध्यप्रदेश विद्युत नियामक आयोग के दिशा-निर्देशों के परिपालन में संशोधन/प्रावधानों का विलोपन करने/अतिरिक्त प्रावधानों का समावेश करने इत्यादि, यदि आवश्यक हो, सुधार करने के अधिकार मध्यप्रदेश शासन को होंगे। मध्यप्रदेश शासन द्वारा नीति लागू करने एवं उसमें प्रासंगिक अथवा अनुषंगी मुद्दों पर उचित एवं आवश्यक दिशा-निर्देश समय-समय पर जारी किए जाएंगे तथापि ऐसे संशोधन उत्तरव्यापी प्रभाव से प्रभावशील/लागू होंगे।
- ब 4.0 समर्पण एवं/अथवा आवंटन का हस्तांतरण**
- ब 4.1 परियोजना का कार्य प्रारंभ करने से पूर्व विकासक किसी भी समय परियोजना छोड़ने हेतु स्वतंत्र होगा, परन्तु इस स्थिति में निष्पादन प्रतिभूति

राशि जल संसाधन विभाग/नर्मदा घाटी विकास प्राधिकरण द्वारा राजसात कर ली जाएगी।

- ब 4.2 जल संसाधन विभाग/नर्मदा घाटी विकास प्राधिकरण की लिखित सहमति एवं हस्तांतरण हेतु निर्दिष्ट आवश्यक शुल्क के भुगतान के पश्चात विकासक परियोजना का कार्य अन्य विकासक को हस्तांतरित कर सकेगा। जल संसाधन विभाग/नर्मदा घाटी विकास प्राधिकरण द्वारा हस्तांतरित विकासक को पूर्व-अर्हता मापदण्डों के योग्य पाए जाने के उपरांत ही हस्तांतरण की अनुमति दी जाएगी।

खण्ड स - प्रोत्साहन

- स 1.0 जल विद्युत विकास अनुबंध (HPDA) में उल्लेखित मानकों की पूर्ति करने वाली नई योजनाएं ही इस नीति के अंतर्गत प्रोत्साहन की पात्र होंगी। इसी प्रकार पुरानी नीति से नई नीति (संदर्भ कंडिका ब 1.0) में आने वाली उन योजनाओं को प्रोत्साहन दिया जाएगा, जो MoU में उल्लेखित परिशोधित कार्य-योजना प्रारूप के अनुरूप होंगी।

- स 2.0 मध्यप्रदेश राज्य में लघु जल विद्युत परियोजना के विकास के लिए निम्नलिखित सुविधाएं उपलब्ध कराई जाएंगी -

1) इस नीति के अंतर्गत स्थापित लघु जल विद्युत परियोजना द्वारा उत्पादित ऊर्जा का कंस्ट्रिक्ट उपयोग, वितरण कंपनी, राज्य में स्थित तृतीय पक्ष उपभोक्ता(ओं) अथवा राज्य की ऊर्जा विपणन कंपनी को विक्रय किया जा सकेगा तथापि तृतीय पक्ष उपभोक्ता अथवा ऊर्जा विपणन कंपनी को ऊर्जा विक्रय की स्थिति में राज्य विपणन कंपनी/वितरण कंपनी को प्रस्ताव नकारने का प्रथम अधिकार होगा।

2) मध्यप्रदेश विद्युत नियामक आयोग द्वारा निर्धारित की जाने वाली दरों पर राज्य ऊर्जा विपणन कंपनी/संबंधित राज्य वितरण कंपनी विकासकों से ऊर्जा क्रय करने पर विचार कर सकती हैं। जल संसाधन विभाग द्वारा नीति निर्धारण के तुरंत पश्चात मध्यप्रदेश विद्युत नियामक आयोग से दिशा-निर्देशों हेतु याचिका दायर की जाएगी।

3) नीति जारी होने के तुरंत पश्चात, जल संसाधन विभाग द्वारा मध्यप्रदेश विद्युत नियामक आयोग के समक्ष परियोजना से किसी प्रकार

का open access शुल्क नहीं लिये जाने के संबंध में निर्दिष्ट दिशा-निर्देशों के अनुसार याचिका दायर की जाएगी।

4) तृतीय पक्ष को ऊर्जा विक्रय करने की स्थिति में मध्यप्रदेश ऊर्जा पारेषण कंपनी लिमिटेड अथवा संबंधित राज्य वितरण कंपनी द्वारा मध्यप्रदेश विद्युत नियामक आयोग द्वारा निर्धारित दरों पर व्हीलिंग आफ पावर की सुविधा उपलब्ध कराई जाएगी। वर्तमान नीति के अनुरूप केवल मध्यप्रदेश राज्य में तृतीय पक्ष को विक्रय के मामले में राज्य शासन द्वारा व्हीलिंग शुल्क 4.0 प्रतिशत की दर से अतिरिक्त सहायता आगे भी जारी रहेगी।

5) लघु जल विद्युत परियोजना से की गई विद्युत आपूर्ति पर कोई ऊर्जा उपकर देय नहीं होगा।

6) इस नीति के अंतर्गत स्थापित होने वाली लघु जल विद्युत परियोजनाओं को मध्यप्रदेश शासन द्वारा अधिसूचित औद्योगिक प्रोन्नति नीति, 2004 एवं मध्यप्रदेश औद्योगिक निवेश प्रोन्नति सहायता योजना, 2004 के अंतर्गत उद्योग का दर्जा प्राप्त होगा तथा इस नीति/योजना के अंतर्गत उपलब्ध प्रोत्साहन प्राप्त करने के लिए पात्र होंगी।

7) लघु जल विद्युत परियोजना से ऊर्जा क्रय का विकल्प देने वाले औद्योगिक उपभोक्ता को स्थायी आधार पर संविदा मांग (in contract demand) में समानुपातिक (pro-rata) कटौती की अनुमति होगी परन्तु इस संबंध में मध्यप्रदेश विद्युत नियामक आयोग का निर्णय अंतिम होगा।

8) जैसा कि पूर्व में उल्लेखित है यदि शासन के पास परियोजना हेतु भूमि उपलब्ध है तो वह जल संसाधन विभाग/नर्मदा घाटी विकास प्राधिकरण द्वारा रूपया 1.00 प्रतिवर्ष के भू-भाटक पर विकासक को सीधे ही पट्टे पर दी जाएगी।

9) अगर इकाई द्वारा परियोजना/परियोजना के भाग हेतु निजी भूमि क्रय की जाती है या अगर इकाई के अनुरोध पर उनके स्वयं के व्यय पर शासन द्वारा निजी भूमि अधिग्रहित कर इकाई को दी जाती है, तो उसे औद्योगिक प्रयोजन हेतु भूमि का निःशुल्क व्यपवर्तन सक्षम राजस्व अधिकारी से करवाने की पात्रता रहेगी।

10) लघु जल विद्युत परियोजना द्वारा जल उपयोग के लिए जल दर देय नहीं होगी।

11) यदि विकासक ग्रामीण क्षेत्रों में जो कि राज्य शासन के परिपत्र क्रमांक 2010-एफ-13-05-13-2006, दिनांक 25 मार्च, 2006 द्वारा अधिसूचित है, ऊर्जा उत्पादन एवं वितरण की योजना तैयार करता है तो उसे ऊर्जा उत्पादन एवं वितरण हेतु अनुज्ञा पत्र लेना आवश्यक नहीं होगा, परन्तु वह केन्द्रीय विद्युत प्राधिकरण द्वारा निर्धारित विद्युत अधिनियम की धारा 53 में उल्लेखित मापदण्डों के पालन हेतु बाध्य होगा।

12) बैंकिंग

प्रत्येक वित्तीय वर्ष में निम्नलिखित शर्तों पर शत-प्रतिशत ऊर्जा संचय की अनुमति प्रदान की जाएगी -

- (i) वित्तीय वर्ष में संचित ऊर्जा के आंकड़ों का सत्यापन संबंधित राज्य वितरण कंपनी/राज्य ऊर्जा विपणन कंपनी के अधिकारियों द्वारा किया जाएगा। विकासक द्वारा संचित ऊर्जा का 2.0 प्रतिशत के रूप में संचय शुल्क संबंधित राज्य वितरण कंपनी/राज्य ऊर्जा विपणन कंपनी को चुकाना होगा।
- (ii) संबंधित राज्य वितरण कंपनी/राज्य ऊर्जा विपणन कंपनी द्वारा लिए गए निर्णय के अनुसार संचित ऊर्जा का उपयोग किया जाएगा।
- (iii) संबंधित राज्य वितरण कंपनी/राज्य ऊर्जा विपणन कंपनी द्वारा संपूर्ण मांग की परिस्थितियों को मद्दे नजर रखते हुए, लिए गए निर्णयानुसार रबी मौसम (नवम्बर से फरवरी) एवं उच्चतम मांग वाले समय को छोड़कर शेष समय में संचित ऊर्जा का उपयोग किया जा सकेगा।
- (iv) मध्यप्रदेश विद्युत नियामक आयोग द्वारा दिए गए निर्देशों के अनुसार राज्य वितरण कंपनी/राज्य ऊर्जा विपणन कंपनी द्वारा वित्तीय वर्ष के अंत में शेष ऊर्जा, यदि हो तो, क्रय की जाएगी।

स 3.0

अन्य सुविधाएं -

- (i) लघु जल विद्युत परियोजनाओं को कोस्टिव उपयोग अथवा तृतीय पक्ष विक्रय के मामले में ऊर्जा खपत पर विद्युत शुल्क के भुगतान से छूट प्राप्त होगी। तकनीकी आर्थिक साध्यता प्रतिवेदन में घोषित 80 प्रतिशत से अधिक ऊर्जा उत्पादन करने पर ही यह सुविधा प्राप्त हो सकेगी तथापि 80 प्रतिशत से कम ऊर्जा उत्पादन करने पर विकासक को उन परिस्थितियों/विशिष्ट कारणों को दर्शाने वाले दस्तावेज जल संसाधन

विभाग/नर्मदा घाटी विकास प्राधिकरण को प्रस्तुत करना होंगे। विकासक द्वारा दिए गए कारणों से संतुष्ट होने के उपरांत ही जल संसाधन विभाग/नर्मदा घाटी विकास प्राधिकरण द्वारा विद्युत शुल्क के भुगतान में छूट प्रदान की जाएगी।

- (ii) कार्बन क्रेडिट या इस प्रकार के अन्य प्रोत्साहन, जो इस प्रकार की लघु जल विद्युत परियोजना को उपलब्ध हैं, अनन्य रूप से विकासक के खाते में रहेंगे।
- (iii) लघु जल विद्युत परियोजना में उपयोग में आने वाले उपकरण/संयंत्र/मशीनों को राज्य में लाने पर प्रवेश कर में छूट प्रदान की जाएगी। यह छूट जल विद्युत विकास अनुबंध करने की तिथि से आगामी पांच वर्षों तक प्रभावशील रहेगी। वर्ष 1994 की नीति के अंतर्गत स्वीकृति प्राप्त ऐसी लघु जल विद्युत परियोजना जो नई नीति में स्थानांतरित है तथा जिनके द्वारा इस सुविधा का लाभ नहीं उठाया गया है, उन्हें जल संसाधन विभाग/नर्मदा घाटी विकास प्राधिकरण द्वारा पुरानी नीति से नई नीति में स्थानांतरण की अनुमति प्रदान करने की तिथि से यह सुविधा आगामी पांच वर्षों तक प्रभावशील रहेगी।
- iv) लघु जल विद्युत परियोजनाओं में निवेश करने पर मध्यप्रदेश औद्योगिक निवेश प्रोन्नति सहायता योजना, 2004 के अंतर्गत वाणिज्य एवं उससे संबंधित कर पर उपलब्ध सहायता की सुविधा की पात्रता, लघु जल विद्युत परियोजना इकाई अथवा ऐसी औद्योगिक इकाई जो लघु जल विद्युत परियोजना से ऊर्जा का उपभोग करती है, को होगी। लघु जल विद्युत परियोजना इकाई द्वारा परियोजना के प्रारंभ में ही यह विकल्प देना होगा कि करों में राहत संबंधी लाभ किसे प्राप्त हो।
- (v) MNES/ IREDA'S द्वारा उपलब्ध कराये जाने वाले प्रोत्साहन हेतु जल संसाधन विभाग/नर्मदा घाटी विकास प्राधिकरण सहायता उपलब्ध करायेगे।

मध्य प्रदेश के राज्यपाल के नाम से
तथा आदेशानुसार

(बी. के. श्रीवास्तव)
अपर सचिव

भोपाल, दिनांक 8 अगस्त, 2006

क्रं. 29-4-99-म-इकतीस.- भारत के संविधान के अनुच्छेद 348 के खण्ड (3) में, इस विभाग की अधिसूचना क्रं. 29-4-99-म.-इकतीस, दिनांक 8 अगस्त, 2006 का अंग्रेजी अनुवाद राज्यपाल के प्राधिकार से एतद्वारा प्रकाशित किया जाता है.

मध्यप्रदेश के राज्यपाल के नाम से
तथा आदेशानुसार

बी. के. श्रीवास्तव, अपर सचिव

Bhopal, the 8th August, 2006

No. 29-4-99-M-XXXI.- In the Cabinet meeting held on 1st August, 2006, Approval on Incentive Policy for the Development of Small Hydro Power Projects in Madhya Pradesh, 2006 was accorded. The publication of the Policy in "Gazette (Extraordinary) is being done for General Public.

By order and in the name of the Governor of Madhya Pradesh

B. K. Shrivastava, Addl. Secretary.

1.0 PREAMBLE:

1.1 Hydro-electric power is one of the cleanest and most viable renewable sources of energy. Madhya Pradesh Government has been constantly promoting setting up of non-conventional power plants, including hydro, through various policies, incentives and agencies specially created for this purpose. The policies formulated so far by the State Government had been all encompassing and applicable to all kinds of non conventional power producing sources like, Wind, Bio mass, Solar, Municipal Solid Waste and Hydro.

1.2 While there has been considerable increase in the generating capacity from non-conventional power sources like the Wind and biomass, there has been no significant progress, barring one or two units, in the Hydropower sector.

1.3 Estimated potential for generation from Small Hydro-power Projects (SHPs) is 15000 MW in India, out of which MP's estimated potential is 410 MW. Despite various promotional schemes and measures, MP could set up only 41 MW of SHPs which is only 2.42% of National installed capacity of 1693 MW. Gol aims to provide 10% of gross power generation in the country through Non conventional energy sources by the year 2012. Therefore MP has to travel very long distance to make up the deficit in the small hydro power sector.

1.4 At present the SHPs in the State are governed by the policy of the State Government announced on 26.09.1994 amended time to time applicable to all the non-conventional power sources.
(Annexure –2)

1.5 In view of the still untapped large potential of hydropower within the State, it is imperative that a new more specific, comprehensive and liberal promotional policy regarding SHPs be enunciated to rapidly harness this potential.

1.6 Therefore this new policy has been framed with the aim to address the needs of SHP sector on all the aspects including the allotment of projects taking in to consideration the changed legal and regulatory framework governing electricity generation/distribution.

2.0 Scope:

2.1 This new policy shall apply to all the SHPs up to 25 MW capacity which have been identified for being set up by the Water Resources Department (WRD)/Narmada Valley Development Authority (NVDA)/ Madhya Pradesh Power Generation Company Limited (MPPGCL) and/or any other State agency that may be undertaking this task, or a private developer. This policy shall also apply to all the projects, which had been allotted by the erstwhile Madhya Pradesh Electricity Board (MPEB) now Madhya Pradesh State Electricity Board (MPSEB) and which are yet to attain the stage of commercial production.

2.2 These SHPs can be Captive Power Projects (CPP), as also Independent Power Projects (IPP). A Captive Power Project shall have the same meaning as defined in section 2(8) read with Section 9 of the Electricity Act, 2003 and as detailed in Electricity Rules, 2005 notified by the Government of India, Ministry of Power on 8th June 2005.

2.3 The list of identified SHPs up to an estimated generating capacity of 25 MW will be notified by the WRD and NVDA. This list shall be continually updated on identification of more sites. The jurisdiction of WRD will extend to all irrigation projects as well as river system within the state. Similarly the jurisdiction of NVDA will extend to all major irrigation/hydel power projects including those under execution or proposed to be executed within Narmada basin.

2.4 Those sites, which have not been identified by any of the Government agencies and are instead identified by a private developer shall be treated as Self Identified sites and dealt separately under the provisions of this policy.

2.5 Though this policy is primarily intended for private sector participation, any Government or Semi Government organization of the State or Union Government is equally eligible to avail the benefits of this policy.

3.0 THE REGULATORY FRAMEWORK:

3.1 The Electricity Act 2003 has been promulgated and has come into application from June 2003. Under the provisions of the Act, any agency is free to set up generating plants for production of power and the producer of the energy is vested with a right to “Open Access” to the transmission facilities.

3.2 The Madhya Pradesh Electricity Regulatory Commission (MPERC) has been functioning since 1999 and orders/regulations passed by this commission from time to time are applicable to the provision of this policy. Similarly policies enacted by Gol from time to time regarding energy sector will also be applicable to the provision of this policy. In case of any inconsistency between the provision of this policy and orders/regulations issued by MPERC, the orders/regulations of MPERC shall prevail.

4.0 OBJECTIVES OF THE POLICY.

The objectives of the policy are:

- i. To promote generation of green power through small hydropower projects with private sector participation.
- ii. To define the incentives and benefits available to a private sector participant in the sector.
- iii. To create a favorable environment for promoting the sector.
- iv. To lay down the framework for the implementation of the policy.

5.0 NODAL AGENCY.

The nodal agency designated for ensuring the implementation of this policy shall be the WRD, NVDA & MPPGCL respectively for projects in their jurisdiction. However for selection of developer of SHPs, MPPGCL will formulate its own norms and procedures.

PART A: POLICY GUIDELINES

A1.0 Operative Period:

- A 1.1 This policy shall become operative from the date of notification in the MP State Gazette, and shall continue to be effective till it is revised/withdrawn/amended or cancelled.
- A 1.2 All the projects allotted or to be allotted under this policy shall be on Build, Own, Operate & Transfer (BOOT) basis. The BOOT period, which shall start from the Commercial Operation Date (COD) of the project shall be of 30 years or the life of the project whichever is earlier. At the end of the BOOT period the entire project including its assets relating to water structures and power generation shall be transferred to the State Government free of cost. However, in case the land of project site has been privately acquired by the developer, it shall be transferred to the State Government on payment of cost of land at prevailing market rate determined by the Collector of the district where the project is located.
- A 1.3 However at the end of BOOT period, the State Government may consider inviting fresh bids from the interested parties for Operation & Maintenance of the project for a period of 5 years at a time on the same criteria of selection on which the project was originally allotted, subject to the offer not being less than the terms and conditions on which the project was allotted to the original developer.

A2.0 Selection Process:

A2.1 Project Clearance & Implementation Board (PCIB):

- A2.1.1 In order to facilitate expeditious implementation of this policy & expedite the selection process, the PCIB constituted by the State Govt. under the chairmanship of

Chief Secretary shall have full powers for the following with respect to SHPs under WRD/NVDA:-

- (i) to determine the norms & procedures for short-listing & selection of developers of SHPs, including bid documents,
- (ii) to select the developers for SHPs in accordance with norms & procedures,
- (iii) to finalize terms & conditions of the Hydro Power Development Agreement (HPDA) to be executed between GoMP & developers,
- (iv) to approve lease of Government land to the developer of SHP as per the provisions of the policy,
- (v) to approve incentives, monetary or otherwise available to the developer of SHP as per the provisions of this policy,
- (vi) to approve any interpretation/explanation/ classification/amendment of this policy proposed by WRD/NVDA.

PCIB will periodically review the progress of the implementations of this policy.

A2.2.0 Procedure for selection of developers for SHPs:

A2.2.1 The SHPs are categorized as follows:

1. Projects where a Detailed Project Report (DPR) has already been prepared by the concerned Department of the State Government.
2. Projects for which only potential sites have been identified by WRD/NVDA but no DPR has been prepared.
3. Projects for which neither DPR has been prepared nor sites have been identified.

A2.2.2 The procedure for selection of the developers shall be as under:

- i) The projects to be offered for development through private sector participation are being listed and the list shall be

published/available on the respective web site of the WRD/NVDA. The list may be updated based on fresh information/sites being available. Projects shall be offered out of these sites through public invitation process for CPP as well as IPPs. In case of both IPP & CPP, the developer shall have the option of setting up the project under a Special Purpose Vehicle (SPV) as defined in the Electricity Rules under EA 2003.

- ii) The bidding criterion shall be pre qualification based on technical and financial capabilities as well as past experience, and the quantum of energy that each bidder is willing to offer free of cost to WRD/NVDA.
- iii) The minimum free power to be offered for the projects shall be as under:

Serial No.	Estimated Installed Capacity	Free power as % of actual total generation minus Auxiliary Consumption
1.	Upto 5 MW	5%, with exemption of 3 years from the COD
2.	More than 5MW & up to 10 MW	8%, with exemption of 2 years from the COD
3.	More than 10 MW up to 25 MW	10%, with exemption of 1 year from the COD

- iv) The bidders shall quote their bids accordingly along with an earnest money deposit to be specified in case of each project by the concerned nodal department.
- v) The bidding process shall be time bound and the successful bidder shall be intimated of his selection by issue of a Letter of Permission (LoP). The issue of this LoP shall entitle the bidder to take up preparation of a Techno -Economic Feasibility Report (TEFR). All the relevant data and information with the WRD, NVDA and MPPGCL shall be made available to the successful bidder immediately and without any cost. On the approval of TEFR, a Letter of Allotment (LoA) will be issued to the bidder, and a HPDA will be signed between State Government and the developer.

A2.3.0 Bidding Process where DPR is available:

- i) When the offer is called for setting up of a project the developers shall submit their request for pre qualification along with offer for free supply of power. The criteria for pre-qualification and individual weightage assigned to each criterion shall be specified in the bid document. For pre qualification, apart from the technical and financial strengths due importance shall be given to the bidders having experience of developing and running similar projects. The free power offer bids of only pre-qualified bidders shall be opened and the bidder who offer highest quantum of free power above minimum benchmark will be selected for developing the project.
- ii) The selected bidder shall have to pay the cost of DPR prepared by the Government at such rates as may be decided by WRD/NVDA.

A2.4.0 Bidding Process where DPR is not available:

- i) When the offer is called for setting up of a project, the first invitation shall be for pre-qualification. The criteria for pre-qualification and individual weightage assigned to each criterion shall be specified in the bid document. Apart from the technical and financial strengths due importance shall be given to the bidders having experience of developing and running similar projects.
- ii) Among the pre-qualified bidders, selection of the strongest bidder will be done based on the technical and financial capability and past experience in executing and/or running similar projects.
- iii) On payment of a prescribed fee a Letter of Intent (LoI) granting the right to the selected bidder to take up the preparation of a DPR shall be issued immediately. The letter will also specify the time within which the bidder has

to prepare a DPR for ascertaining the viability of the project. The time frame for preparation of such DPR shall be generally 12 months extendable further by another six months. In case of exigencies or any special circumstances the PCIB may consider further extension of time for preparation of the DPR in its absolute discretion.

- iv) After the finalization of DPR bidder shall submit it to the WRD/NVDA along with his offer for supply of free power subject to the minimum as per the norms of this policy.
- v) WRD/NVDA shall, on receipt of such DPR and offer for free power invite bids from other pre qualified bidders within a stipulated time frame, for quantity of free supply of power. The initially selected bidder shall, in such cases, have the first right of refusal by equaling the highest bid that has been received through this public invitation.
- vi) In the event of the initially selected bidder not willing to match the highest bid, the highest bidder will be selected for developing the project and he shall be obliged to reimburse the cost of preparation of the DPR that would have been incurred by the initially selected bidder. This cost shall be specified in the DPR and/or the document inviting participation from the pre-qualified bidders.
- vii) Under any circumstance (whether the project is viable or not) the bidder is not entitled for any claim or compensation from the Government for expenditure that he has made on investigations, preparation of DPR and its scrutiny, etc.

A2.5.0 Selection Process in case of Self Identified Sites:

- i) Any developer is free to come forward with the proposal for development of SHP at a site not identified in any of the lists published by WRD or NVDA. Such sites shall be treated as self identified sites.

- ii) On receipt of an offer from a developer for a self identified site, and on payment of a prescribed fee, WRD/NVDA will ascertain that he meets the requisite pre-qualification bench mark, and on satisfaction, seek the approval of the developer by the PCIB. In case of multiple offers for the same site the principle of first come first serve shall apply. A Letter of Intent granting a right to the developer for taking up preparation of DPR shall be issued immediately. This letter shall also specify the time within which the developer has to prepare and submit for approval the DPR for ascertaining the viability of the project. The time frame for preparation of such DPR shall be generally 12 months extendable further by another six months. In case of exigencies or any special circumstances the PCIB may consider further extension of time for preparation of the DPR in its absolute discretion.
- iii) Such developer, when submitting the DPR, shall also give his offer for supply of free power subject to the minimum as per the norms of this policy.
- iv) WRD or NVDA shall, on receipt of such DPR and offer for free power will invite bids from others for pre-qualification as well as offer of free power within a stipulated time frame. The initial developer who prepared the DPR, shall in such cases, have the first right of refusal by equating the highest bid that is received through this public invitation.
- v) In the event of the initial developer not willing to match the bid, the highest bidder will be selected to develop the project; and the selected bidder shall be obliged to reimburse the cost of preparation of DPR that would have been incurred by the initial developer. This cost shall be specified in the DPR and/or the document inviting participation from other pre-qualified bidders.

A3.0 Development of Projects

- i) On the selection of the bidder for the project, a Letter of Permission (LoP) will be issued to him for preparation of Techno Economic Feasibility Report (TEFR).
- ii) Based on the DPR, the work of preparation of TEFR shall be undertaken by the selected bidder immediately on receipt of the LoP by making necessary investigations, by studying data information available with WRD/NVDA or any other State agency and by drawing his own inference.
- iii) The selected bidder has to understand and agree that the primary purpose of the reservoirs is that of facilitating irrigation/domestic or industrial demands and the water releases shall be strictly scheduled to meet these requirements. It shall be the endeavor of the WRD/NVDA to co-ordinate the releases in such a manner as to maximize the energy generation without compromising on the requirements of the primary users of the released water.
- iv) If the selected bidder is satisfied about the techno-economic viability of the project he shall submit the TEFR to WRD/NVDA within three months from the date of LoP along with the processing fees as indicated hereinafter.

Serial No.	Estimated Installed Capacity	Processing Fee* Rs. In Lacs
1.	Up to 5 MW	1.00
2.	More than 5MW & up to 10 MW	2.00
3.	More than 10 MW up to 25 MW	5.00

* The fee can be revised by the PCIB from time-to-time.

- (v) Under any circumstance (whether the project is viable or not) the selected bidder is not entitled for any claim or compensation from the Government for expenditure that he has made on investigations, preparation of TEFR and its scrutiny, etc.

A3.1.0 Approval of TEFR by WRD/NVDA

A3.1.1 The TEFR submitted by the selected bidder (here onwards called 'developer') shall be approved by the WRD/NVDA after ensuring the following.

- i) It is consistent with the requirement of domestic/irrigation/industrial water, navigation, flood control or any other public purpose.
- ii) It proposes to exploit the full potential of the site in terms of generation of power. Generally no phase wise development shall be allowed and the developer would be expected to develop the full site to its potential in one phase only. However, PCIB may permit phase wise development in case of technical compulsions in which case its decision on the matter shall be final.
- iii) It meets the norms regarding dam design and safety.

A3.2.0 On being satisfied that all the conditions as per A3.1.1 have been met, WRD/NVDA shall issue LoA to the developer within 8 days of receipt of the TEFR or submission of clarification as may be sought by the WRD/NVDA. The developer shall deposit a performance security with WRD/NVDA and sign the HPDA within a period of 30 days of issue of the LoA. The performance security shall be 2% of the estimated cost of the project and may be in the form of a Bank Guarantee by a Schedule Bank acceptable to WRD/NVDA or cash security by way of a Demand Draft.

A3.3.0 Clearance and Approvals:

- 1.) On signing of the HPDA, the developer shall seek and obtain all the necessary approvals and also arrange for financial closure within a period of 12 months after signing of the HPDA. This period can be extended by the PCIB on case to case basis if it is satisfied that the reasons for delay are beyond the control of the developers.

WRD/NVDA shall extend all possible assistance for obtaining such approvals but the primary onus of obtaining such permissions is that of the developer. In case of failure to obtain the approvals and the financial closure within the prescribed period, the HPDA shall stand automatically cancelled and the performance security shall be forfeited. In case the project can not be set up for want of an approval from the State or the Central Government, the security shall not be forfeited.

- 2.) The project shall be made operational within the time frame mentioned below from the date of signing the HPDA.

Installed Capacity	Commissioning
Upto 5 MW	30 Months
More than 5MW & upto 10 MW	36 Months
More than 10 MW up to 25 MW	40 Months

Note : In case, PCIB extends the period of 12 months for obtaining necessary approvals and financial closure, the commissioning period mentioned in the table above will be extended accordingly.

- 3.) The project development milestone up to the COD shall form part of the HPDA and may be reviewed at a specific request of the developer by WRD/NVDA based on any exigencies that may arise during the development of the project. On successful commissioning of the project within the stipulated period, the security deposit shall be refunded/released with the approval of PCIB.
- 4.) In the event of delay in commissioning of the Project as per the project development milestone for reasons attributable to the Developer except force majeure, the Developer will be required to compensate the loss of free power to Government of M.P. for the delayed period as per the projected power generation in the DPR during this period. The loss should be compensated in form of

equivalent quantity of free power after the start of commercial operation over and above the committed free power as per agreement.

- 5.) If the Developer is able to commission the project before the schedule COD the developer shall be entitled for incentive @ 50% of the free power to be supplied to the GoMP i.e. the developer shall be required to provide only 50% of offered free power from the date of actual COD to the date of scheduled COD.
- 6.) The land required for the project if available with the Government, shall be leased to the developer within a period of 30 days of signing of the HPDA in the following manner:
 - (i) If the land belongs to the WRD/NVDA, the WRD/NVDA will lease it out to the developer under intimation to the District Collector. WRD/NVDA will issue a circular in this regard.
 - (ii) If the land belongs to the Revenue Department, the District Collector will transfer it to WRD/NVDA in accordance with the provisions of Revenue Book Circulars, and WRD/NVDA will lease it out to the developer, under intimation to the District Collector.
 - (iii) If the land belongs to some other Department, the WRD/NVDA will obtain the NOC of that Department, take possession of the land and lease it out to the developer, under intimation to the District Collector. WRD/NVDA will issue a circular in this regard.
 - (iv) The premium and lease rent together for the total area of the land so leased will be at the rate of a token sum of Rs 1/- per year.
 - (v) The lease shall be for the period prescribed by the HPDA.

- (vi) The standard terms of lease will be approved by the PCIB.
 - (vii) In case the land required by the developer is private land, Govt. will acquire the land on developer's behalf if he so requests, but the acquisition cost will be fully met by the developer.
 - (viii) In case of forest land including Revenue land classified as chote-bade jhad ke jungle, or any revenue or private land classified as forest or defined as forest, provision of Forest (Conservation) Act, 1980 and rules made thereunder from time to time and instruction of Central/State Government shall apply.
- 7.) The developer shall have the sole responsibility of ensuring compliance with all the applicable legislations/ rules regulations etc.
 - 8.) The developer shall properly insure all the assets of the project during the currency of the BOOT agreement and maintain the same in proper condition for eventual transfer in favor of the State Government or its agencies, after expiry of BOOT agreement.
 - 9.) Subject to signing of the HPDA and compliance of the applicable approvals, the developer shall be free to set up the generating plant. He shall ensure compliance with Technical Standards prescribed under section 73 of the EA 2003 for connectivity to the grid.
 - 10.) The Developer shall be allowed the use of approach road to the powerhouse, if it is in the possession of WRD/NVDA. The Developer and WRD/NVDA shall carry out the maintenance of the roads, for common use, jointly.
 - 11.) WRD/NVDA shall provide residential quarters of suitable types, if spare accommodation is available with the

department near the project site for the developer or his staff during construction period, on rental basis. However, the developer shall carry out the maintenance of the same, at his own cost.

A4.0.0 Grid Interface and Evacuation Arrangements:

A4.1.0 Interfacing including the transformer panels, protection, metering etc. from the point of generation to the nearest sub-station or an interconnection point or at nearest transmission line subject to fulfillment of technical and safety parameters in accordance with MP Grid Code, MP Electricity Supply Code, 2004, MPERC and CERC regulations as amended from time to time, shall be the responsibility of the Developer. The Madhya Pradesh Power Transmission Company Limited (MPPTCL) and/or the concerned Distribution Company may take up the work and maintain the same on cost basis which are to be borne by the developer.

A4.2.0 Any dispensation in this regard that may be made by the Regulatory Commission shall be final.

A5.0.0 Transmission and Distributions:

A5.1.0 The developer is free to construct his own dedicated transmission lines from the point of generation to the point of consumption of the energy. He shall also have the right of open access for existing transmission facilities of the state as per the provisions of the EA 2003. The developer shall sign wheeling agreement with MPPTCL/respective Distribution Company as per terms of this policy but subject to the final dispensation by the Regulatory Commission in respect of wheeling charges and transmission/distribution losses.

A5.2.0 The developer shall be responsible for payment of wheeling and transmission charges to the MPPTCL/respective Distribution Company in case of sale of power to Third

Party Consumers / Distribution Licensee / Power Trading Company subject to the final dispensation by MPERC.

A5.3.0 Metering equipment, as may be stipulated by MPPTCL or respective Distribution Company shall be installed at the production and/or consumption sites as per the provisions of MPERC regulations on metering and MP Electricity Supply Code, 2004 at the cost of the developer. Any official of the MPPTCL/respective Distribution Company may inspect the same.

A6.0 Banking :

Banking shall be allowed as per this policy but subject to the final dispensation by the MPERC.

A7.0 Sale of Power :

In the case of an IPP the entire power belonging to IPP and in the case of a CPP the surplus power can be sold to any consumer or any willing distribution company or any power trading company. However the State Distribution Company, in whose jurisdiction, the power plant is located or State Power Trading Company, shall have the first right of refusal for purchase of power.

A8.0 Inspection of Project:

A8.1 WRD/NVDA engineers shall have the right of inspection of the power project to assess the safety of the project. The developer shall render all requisite help and assistance in facilitating such inspection.

A8.2 The developer shall maintain all records regarding capacity, generation, downtime, with relevant constraints etc. and make available all these records to the inspecting authority for inspection.

A9.0 Exclusive Jurisdiction of MPERC:

- A9.1 MPERC has exclusive jurisdiction on those provisions of this Policy which are within its regulatory mandate under the provision of EA 2003, especially regarding electricity sale rates, power purchase agreements and provisions regarding wheeling, banking, distribution and transmission loss charges etc. Similarly, MPERC has jurisdiction, as per provision of the EA 2003, as regards the promotion of non-conventional energy sources, facilities for transmission of energy and sharing of purchase of power amongst the MPPTCL / Transmission Licensee / Distribution Licensee. Orders regulations, directives, guidelines issued by MPERC regarding these issues from time to time shall be binding on all.
- A9.2 In the event of dispute in interpretation of this policy or any clause in the agreement between developer & WRD/NVDA or MPPTCL/Transmission Licensee/ Distribution Licensee, the same shall be referred to MPERC to the extent of its jurisdiction under Section 86(1) and other provisions of the EA 2003.

PART B: GENERAL PROVISIONS

- B.1.0** The developers to whom CPP/IPPs were allotted by erstwhile MPEB under the 1994 policy shall have the option of continuing under the old policy or to come under the new policy. Such option should be exercised by the developer within one month of issue of this policy by making an application to WRD/NVDA, who will issue the permission to such developers to migrate into the new policy subject to their signing of a MoU laying down a revised implementation schedule. This permission to migrate will be liable to be terminated if the developer does not adhere to the revised implementation schedule. This permission of WRD/NVDA shall also be subject to dispensation by MPERC.
- B.2.0 IPPs will be free to change their option to CPP in due course of time & vice versa with the approval of WRD/NVDA

However, this permission of WRD/NVDA shall be subject to dispensation by MPERC.

B2.1 Change in option from sale to third party to Licensee and switching from one third party consumer to other third party consumer shall also be permissible by WRD/NVDA subject to dispensation by MPERC.

B3.0 Provisions of the Policy shall be periodically reviewed in view of the dynamic nature of the sector. In normal circumstances next review shall be after three years. However, GoMP reserves the right to amend / delete certain provisions of this policy and include additional provisions, if found necessary for operational ease or to deal with unforeseen issues or if found necessary due to any further dispensation of GoI or MPERC as the case may be. GoMP may from time to time issue orders and practice directions in regard to the implementation of this policy and matters incidental or ancillary thereto as the GoMP may consider appropriate. However, such amendments shall be made applicable with prospective effect only.

B4.0 Surrender and /or Transfer of Allotment:

B4.1 The Developer shall be free to surrender the project any time before start of the work on the project and in that case the performance security shall be forfeited by WRD/NVDA.

B4.2 The developer shall have the option of transferring the project to any other developer with a written consent of WRD/NVDA and on payment of stipulated fees as may be prescribed for such transfer. WRD/NVDA shall allow such transfer on being satisfied with the transferee meeting the pre qualification norms and conditions.

PART C: INCENTIVES

C.1.0 A new project shall be eligible for the incentives under this policy only if it meets the milestones prescribed under the

HPDA. Similarly projects which have migrated to this new policy (refer para B.1.0) shall be eligible for incentives under this policy if they meet the revised implementation schedule prescribed in the MoU signed with them.

C2.0 The following incentive shall be available for the development of a SHP in the State of Madhya Pradesh:

1. The energy produced by the SHP set up under this policy can be used for captive usage, sale to a distribution company, sale to a third party consumer/s within the state or outside or to a Power Trading Company within the state or outside. However in case of sale to any third party consumer or to any power trading company, the State Trading Company or State Distribution Company will have the first right of refusal.
2. State Power Trading Company/concerned State Distribution Company may purchase power from the project if so opted by the Developer at rates to be decided by the MPERC. A petition to this effect, seeking the dispensation of MPERC, shall be filed by the WRD immediately on issue of this policy.
3. Open Access charges of any kind shall not be payable by such projects, subject to dispensation of MPERC on the petition of WRD to this effect immediately on the issue of this policy.
4. MPPTCL or concerned State Distribution Company shall facilitate wheeling of power in case of a Third Party Sale at such rates as may be decided by the MPERC. The State Government shall extend a subsidy @ 4% towards such wheeling charges as per existing policy only in case of third party sale within the State of MP.
5. No electricity cess shall be payable for the power supplied by the SHP.

6. The SHPs set up under this policy shall be treated as Industry for the purpose of the Industrial Promotion Policy, 2004 as well as Madhya Pradesh Industrial Investment Promotional Assistance Scheme, 2004, notified by the State Government and shall be eligible for the incentives available under this policy/scheme.
7. The industrial consumers opting to buy power from an SHP shall be allowed a corresponding reduction in contract demand on a permanent basis subject to dispensation of MPERC.
8. The land for the project, if available with the Government, shall be leased directly by the WRD/NVDA at a token lease rent of Rupee one per year as elaborated earlier.
9. In case of the developer acquiring private land for the project/part of the project, he will be eligible to get the land diverted for industrial purpose from the competent revenue authority without any diversion fee/rent.
10. No water rate shall be payable for the use of water by the SHP.
11. If a developer intends to generate and distribute electricity in a rural area as notified by the State Government vide Notification No. 2010– F–13- 05-13- 2006 dtd 25 March 2006, such developer shall not require any license for such generation and distribution of electricity, but he shall comply with the measures which may be specified by the Central Electricity Authority under section 53 of Electricity Act 2003.

12. **BANKING:**

Banking of 100% of energy every financial year shall be permitted subject to the following conditions;

- i) The figures of banked energy during the financial year shall be subject to verification by the officials of

concerned State Distribution company/State Power Trading Company. However the developer has to pay 2% of the banked energy to concerned State Distribution company/State Power Trading Company towards the banking charges.

- ii) The banked energy can be availed to the extent as per the decision of the concerned State Distribution company/State Power Trading Company.
- iii) The banked energy can be availed except during Rabi season (November to February) and during peak hours, keeping in view the overall demand scenario as per the decision of the concerned State Distribution company / State Power Trading Company.
- iv) The balance energy, if any, at the end of the financial year shall be purchased by the concerned State Distribution Company/State Power Trading Company as per the directions of the MPERC.

C3.0 Other Facilities :

- i) The power consumed from the SHPs for the purpose of captive use or third party sale shall be exempted from payment of Electricity Duty. This facility is subject to generation of more than 80% Of the declared generation in the TEFr. However in case of generation being less than 80%, the developer will have to produce documentary evidence indicating the reasons which are beyond the control of developer to WRD/NVDA, who on satisfaction may allow the exemption from payment of Electricity Duty.
- ii) Carbon Credit or any such incentive available for such SHPs shall be to the exclusive account of the Developer.
- iii) All the equipment/plant and Machinery brought into the state for use in the SHP shall be exempted from payment of Entry Tax for a period of five years from the date of signing of HPDA.

- iv) For the purpose of the Madhya Pradesh Industrial Investment Promotion Assistance Scheme, 2004 relating to Assistance in respect of the Commercial and related taxes arising out of investment in the SHP, the facility can be availed either by the SHP unit, or the industrial unit which consumes the energy from this SHP unit. The option regarding to whom this benefit should flow, shall be exercised by the SHP right in the beginning.
- v) WRD/NVDA will provide assistance for obtaining incentives offered by MNES/IREDA.

By order and in the name of the
Governor of Madhya Pradesh

(B. K. Shrivastava)
Additional Secretary)